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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o vzniku a působení vojenského a špitálního řádu

Maltézských rytířů. V průběhu dějin měly na setrvání kontinuální činnosti řádu nezanedbatelný podíl i

země Koruny České. Proto si tato práce klade za cíl zachytit a upozornit na důležitou úlohu Českého

velkopřevorství v téměř tisícileté existenci tohoto mezinárodního řádu. V úvodních kapitolách práce

seznamuje s dějinným pozadím vzniku křížových výprav na Východ, které byly jedním z důvodů

vzniku řádu. Poté se zaměřuje na poslání řádu a jeho symboliku, strukturu a vůbec dějiny řádu až do

dnešních dnů. V poslední části se pokouší zmapovat dobu příchodu řádu do Čech, jeho dějiny na

českém území až do současnosti, nejdůležitější sídla a současnou činnost na poli zdravotnické a

humanitární pomoci.
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humanitární pomoc - maltézská pomoc.

Annotation

This bachelor thesis deals with the establishment and operation of the Military and Hospitaller

Order of Malta. Throughout history, the Czech lands played a significant part in the continous work of

the order. Therefore, this work aims to capture and highlight the important role of the Bohemian

Grand Priory in the nearly thousand-years‘ existence of this international order. In the opening

chapters, the thesis introduces the historical background of the Crusades to the East, which were one

of the reasons the order was founded. Subsequently the work focuses on the mission of the order and

its symbolism, structure and its general history up to the present day. The last part of thesis maps out

the timescale and advance of the Order in Bohemia, its history in Bohemia up to the present, its most

important locations and its current activity in the field of medical and humanitarian aid.
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Úvod

Suverénní vojenský a špitální řád sv. Jana Jeruzalémského z Rhodu a Malty, jak zní

celý jeho oficiální název, již přes 900 let kontinuálně působí na poli obrany křesťanské víry a

jejího šíření, pomoci strádajícím, potřebným, chudým, nemocným a nemohoucím. V dnešní

chaotické a uspěchané době musí na lidi okolo sebe působit toto společenství jako ostrůvek

v rozbouřeném moři. Je spodivem, že během své dlouhé historie, kdy řád prošel mnohými

katastrofami, častokrát stál před úplným zničením, několikrát přišel o svá těžce vybudovaná a

dobře prosperující sídla, byl vyhnán do nejistoty a opětovného hledání, se vždy našel někdo,

kdo pomohl. Někdo, kdo věřil v jeho poslání, nabídl mu pomocnou ruku v podobě klidného

útočiště, odkud mohl řád dál v souladu s poučením svého pána Ježíše Krista: „Cokoliv jste

učinili jednomu z bratří těchto mých nejmenších, mně jste učinili“ (Mt 25, 40) pokračovat

v ochraně a službě slabým.

Počátky řádu Maltézských rytířů jsou pevně spojeny s městem Jeruzalémem, kde za

hradbami města vzniká špitální bratrstvo, jehož úkolem je starat se o vyčerpané a nemocné

poutníky přicházející navštívit svatá místa. Pokusím se proto v úvodních kapitolách nastínit

historii tohoto města po vzniku křesťanství a poté i křížových výprav, které byly důsledkem

rozpínavosti islámu. Prvotní myšlenka vyslat vojska, aby ochraňovala posvátná místa

křesťanů, měla bohulibý cíl, ale z původního bohulibého záměru s každou další křížovou

výpravou ubývalo. Vojska vypravovaná z Evropy nebyla příliš organizovaná a islám stále

více nabíral na síle a vojska tureckých muslimů na statečnosti. Dříve pouze špitální řád se

musel také chopit zbraně a pomoci i na válečném poli pomocí zbraně. Svého původního

poslání pomáhat potřebným se ale za celou svou historii nevzdal. Po ztrátě svého špitálu

v Jeruzalémě přišel později i o řádový konvent na ostrově Rhodos. Když byl Napoleonem

vyhnán i z velice reprezentativního a prosperujícího sídla na Maltě dlouho dobu hledal nové

útočiště. V této době dolehla na řád největší krize v jeho historii. Ze všech řádových komend

mu zbyl jen jediný kněžský konvent v Čechách. Díky tomuto konventu zůstala tradice řádu

nepřerušena až do dnešních dnů.

Tak jako se střídaly dobré a špatné události v dějinách řádu od jeho založení

v Jeruzalémě až do konce 20. století kdy nad ostrovem Malta opět zavlála řádová vlajka,

střídaly se i v Českém velkopřevorství šťastné chvíle s tragickými. Pozitivní v současné době

je, že se řád nachází v období, kdy může naplno a beze strachu pomáhat všem potřebným.

9

Velké negativum je ale v tom, že lidí potřebujících pomoc druhých stále neubývá. Troufám si

říci, že naopak.

K tématu historie a činnosti řádu johanitů je k dispozici řada literatury, ze které jsem

také při svém psaní čerpala. Seznam pramenné a odborné literatury je uveden na konci této

práce. Mým záměrem ale bylo vložit do jedné práce aspoň stručnou historii jednotlivých

důležitých událostí, které probíhaly na různých místech Evropy, resp. Asie či Egypta ve

stejnou dobu a měly pro řád johanitů stejnou a docela zásadní důležitost. Je žádoucí se z dějin

tohoto řádu poučit, neboť i přes všechna protivenství, kterými bylo toto společenství během

dlouhých staletí zkoušeno, neustoupilo nikdy od myšlenky svého zakladatele bratra Gerarda

nezištně pomáhat všem chudým a potřebným.

Doufám, že cíl, se kterým jsem do této práce šla, byl alespoň z části naplněn. Tomuto

cíli jsem podřídila strukturu a metodologii.
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1. Dějinné pozadí vzniku křížových výprav a jejich důsledky

1.1. Situace v Římské říši

Přibližně od 3. století bylo římské impérium zmítáno vleklou krizí. Kromě jiného jejím

důvodem byly tři podstatné příčiny – hospodářská krize, občanské války a nájezdy barbarů.

Řím postupem doby ztrácel svou funkci administrativního centra z důvodu velké globalizace

a rozšíření území na východ. Za stávající situace nebyl schopen tak velikou říši obsáhnout a

řídit. Mezi další důvody, proč se centrum říše přesouvalo na Východ, patřila např. větší obava

z Peršanů, kteří ohrožovali východní území, než z nájezdů barbarských kmenů na západě

nebo větší odolnost a stabilita východní provincie či blízkost císaře k jeho vojskům chránícím

právě východní hranici impéria. Zde císař Konstantin Veliký v roce 324 na území malého

městečka Byzantion nechal vybudovat město, kterému dal své jméno – Konstantinopol.
1
Dne

11. května 330 byla prohlášena za hlavní město civilizovaného, tj. římského světa – nové

Římské říše, Božího království na zemi.
2
Konstantinopol byla postavena v úzké Bosporské

nížině, kde se odděluje Evropa od Asie. Ten, kdo vládl městu, měl pod kontrolou veškeré

vodní i suchozemské obchodní cesty. Jak ze severu na jih, odkud putovaly kožešiny, solené

ryby nebo otroci z ruských stepí, tak mezi Východem a Západem, kde se obchodovalo hlavně

s kořením, hedvábím a šperky.
3

V období 4. – 6. století se východní část říše vyvíjela jiným způsobem než západní.

Byla mnohem stabilnější, lidnatější a ekonomicky silnější. Byla zde hustá síť měst různé

velikosti i důležitosti s velmi rozvinutým politickým, kulturním i společenským životem.

Významná střediska řemeslné výroby a obchodu, která zásobovala celou říši. Důležité

přístavy a křižovatky suchozemských obchodních cest a mnohasettisícová velkoměsta jako

syrská Antiochie či egyptská Alexandrie. Východ byl celkově perspektivnější částí říše.

Zatímco se Východ dynamicky rozvíjel, pro Západ 3. až 5. století znamenalo obdobím

úpadku. V Evropě nastala „temná století“. Západní civilizace byla likvidována neustávajícími

vlnami nomádských barbarů. Města byla pleněna, měnila se v trosky, pustošily je požáry,

1
AVENARIUS, Alexander a kol. Dějiny Byzance. 1. vyd. Praha: Academia, 1992. 529 s. Srovnej. MILKO,

Pavel. Úvod do byzantské filosofie. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2009, s. 19. Pro Oriente. Dědictví

křesťanského Východu. BURCKHARDT, Jacob. The Age of Constantine the Great. London: Routledge. 1949.

385 s. 1. Vyd. 1852.
2
BRIDGE, Antony. Křížové výpravy. Praha: Academia, 1995, s. 17.

3
Tamtéž, s. 19.
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jejich obyvatelé byli vražděni a ničeni nemocemi. Malomocenství a mor byly pohromy, které


[…]


organizace Českého velkopřevorství vznikla Maltézská pomoc se sociálním a humanitárním

zaměřením. Řád je také provozovatelem několika školských zařízení.

„Řád nedělá misie, chce lidem sloužit. Česká maltézská pomoc nabízí a podává

pomocnou ruku někomu, kdo ji potřebuje. Je jedno, jestli je člověk věřící, praktikující, katolík

či ateista.“
153

3.3.1. Maltézská pomoc o. p. s.
154

Maltézská pomoc v dnešní formě vznikla v roce 2001 a v současné době nabízí

jedenáct diecézních center.
155

Pomáhá v České republice široké škále potřebných lidí, jako

jsou opuštění staří lidé, děti, vozíčkáři a lidé s kombinovaným postižením, vězňové, nemocní

a zranění lidé, občané postižení přírodními katastrofami, atp.

3.3.2. Česká maltézská pomoc České Budějovice o. p. s.
156

Česká maltézská pomoc České Budějovice začala jako samostatná skupina s vlastní

právní subjektivitou na regionální úrovni působit v roce 1996. Zaměřuje se na poskytování

charitativní pomoci v oblasti zdravotnické, záchranné, sociální a humanitární a obzvláště pak

v oblasti péče o děti s postižením. Poskytuje služby sociální - „Průvodcovské a předčitatelské
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služby“, zdravotnickou a humanitární pomoc a psychosociální pomoc.

3.3.3. Řádová pouť do Lourdes
157

Od svého počátku se řád zaměřuje na obranu víry a pomoc trpícím a potřebným,

takovým způsobem jak mu to podmínky dané doby umožňují. Kromě toho jsou rytíři řádu

také velkými ctiteli Panny Marie. Obě tyto roviny se členové řádu snaží skloubit dohromady,

a proto každým rokem pomáhají pečovat o nemocné a trpící nejen fyzicky při náročné cestě

do Lurd. Téměř každý rok se do Lurd sjede téměř deset tisíc členů a dobrovolníků, kteří se

snaží poskytovat potřebným tu nejlepší péči a komfort a zároveň uctít Matku Boží Pannu

Marii.

3.3.4. Školská zařízení

Řád je také zřizovatelem školské právnické osoby vykonávající činnost školy -

Gymnázia Suverénního řádu maltézských rytířů ve Skutči.
158

Tato škola poskytuje široce

koncipované střední vzdělání s maturitou ve čtyřletém a osmiletém studijním cyklu.

Dále řád provozuje Vyšší odbornou školu zdravotnickou v Ječné,
159

která sídlí

v budově s ještě dalšími dvěma církevními středními školami. Úspěšné studium této vyšší

odborné školy je zakončeno absolutoriem a absolventi nacházejí uplatnění ve státních i

nestátních zdravotnických zařízeních. Někteří pracují i v ústavech sociální péče. Kvalita

absolventů této školy je odborníky v praxi hodnocena velice pozitivně.

Další škola, jejímž zřizovatelem je řád, je Základní škola Maltézských rytířů

v Kladně,
160

která funguje od roku 1990. Je to katolická základní devítiletá škola, jejíž

vyučování mimo jiné obsahuje informace o evropské křesťanské kultuře a poukazuje na

křesťanské hodnoty.
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Závěr

Ozbrojený boj vojenského řádu skončil a miles Christi (vojáci Krista) bojují jako

členové a dobrovolníci pouze špitálního řádu na „válečném“ poli zdravotnické a humanitární

pomoci. Doufejme, že slovo „vojenský“ zůstane už součástí pouze oficiálního názvu řádu

johanitů a nikdy ho již jeho členové nebudou muset uvést do života. Bohužel mám strach, že

v dnešní době, kdy terorismus a islámský fundamentalismus nabírá na síle, si mnozí lidé

uvědomují, že proti násilí, vraždám, bombovým útokům a mrzačení svobodných a nevinných

lidí ze strany muslimských radikálů se nedá postupovat pouze v rukavičkách.

Někdo moudrý jednou řekl, že historie je učitelkou a dějiny se stále opakují. Proto

studujme historii a učme se z ní. Je neuvěřitelné a běhá z toho až mráz po zádech, jak často se

v novodobé historii objevují události velice podobné těm, které se v již v dávné minulosti

staly. Máme to štěstí, že o nich jsou záznamy a my pokud budeme „chtít“, se z nich můžeme a

musíme poučit. Nebo se můžeme řídit heslem „нас много“ a uvidíme, jak to všechno

dopadne.

Řád Maltézských rytířů je ale pro nás velikou učitelkou. Řídí se stále stejnými

pravidly, nastavenými na počátku svojí existence moudrými a praktickými lidmi. Ta je

přivedla do dnešních dnů sice se ztrátami, ale zato s obrovskými zkušenostmi. Ne všechno

staré je špatné. Bohužel z dnešních mladých lidí se rytířský duch nezadržitelně vytrácí.
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SUMMARY

This bachelor thesis deals with the establishment and operation of the Military and

Hospitaller Order of Malta. Throughout history, the Czech lands played a significant part in

the continuous work of the order. Therefore, this work aims to capture and highlight the

important role of the Bohemian Grand Priory in the nearly thousand-years existence of this

Order.

The first chapter introduces the situation in the Roman Empire which was one of the

causes of the Crusades to the East. The result of the Crusades was the establishment of the

Crusader States and military orders.

The second chapter focuses on the mission of the Knights of Malta and its symbolism.

It acquaints more specifically with the inner organizational of law and membership in the

Order. It also focuses on the most important residences of the Order throughout its history

from its founding in Jerusalem until the present day.

The third chapter of this thesis attempts to map the period of the arrival of the Order to

Bohemia, its history in the Czech territory to the present day, the history of two most

important monastic settlements in Prague and Strakonice and current activities in the field of

medical and humanitarian aid.

The conclusion of this work considers the importance of unselfish help to others and

tries to show its importance in the history.