UK v Praze Husitská teologická fakulta

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce

Suverénní vojenský a špitální řád sv. Jana Jeruzalémského z

Rhodu a Malty. Dějiny, kulturní a historický význam řádu s

ohledem na území Koruny české

(Praha 2013, počítačový otisk, 57 číslovaných stran)

Autor práce Kateřina Patová

Oponent ThDr. Kamila Veverková, ThD.

Hodnocení práce

Obsah práce
odpovídá názvu

práce

odpovídá s

výhradou

odpovídá s

připomínkou

neodpovídá

názvu práce

Struktura práce
odpovídá

tématu zcela

odpovídá s

výhradou

odpovídá s

připomínkou

neodpovídá

požadavkům

Metodologie

práce

výborně

Formální úprava

výborná

Citace v práci
odpovídají

normě

odpovídají s

výhradou

odpovídají s

připomínkou
neodpovídají

Přílohy práce
vhodně doplňují

téma

netýkají se

tématu

jsou nevhodné k

tématu
nejsou v práci

uvedeny

Seznam

literatury

odpovídá

tématu

odpovídá s

výhradou

odpovídá s

připomínkou
neodpovídá

Počet stran

práce

odpovídá

požadavku

odpovídá s

výhradou

odpovídá s

připomínkou

neodpovídá dané

práci

Přínos práce
velmi přínosná

práce
pozitivní přínos

práce

standardně

přínosná práce

přínos nelze

vymezit

Hodnocení

obsahu
výborně

Stručné

zhodnocení

práce

Autorka si klade za cíl představit dějiny maltézského řádu v kontextu

evropských dějin a také s ohledem na území Koruny české. Východiska

jsou autorkou definována již v samotném úvodu, cíli je pak podřízena

struktura práce. Po domluvě s vedoucí práce je první kapitola práce

věnována reflexi vzniku řádu, přímo souvisejícím s křížovými výpravami;

druhá kapitola se dotýká vývoje řádu, třetí kapitola se vztahuje k dějinám

řádu na našem území. Mohu konstatovat, že práce je zpracována velice

pečlivě, po obsahové, formální i stylistické stránce splňuje požadavky

kladené na tento typ práce. Spolupráci s autorkou hodnotím výborně,

cením si jejího poctivého a pečlivého přístupu k řešení cíle.
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Závěr a otázky k obhajobě: Bakalářskou práci paní Kateřiny Patové hodnotím

klasifikačním stupněm výborně.

Charakteristika kulturního a duchovního vlivu řádu na našem území.

V Praze dne 3. 6. 2013 ThDr. Kamila Veverková, ThD.